國立屏東科技大學98學年度第2學期總務會議紀錄
壹、時間：99年6月10日中午12時10分

貳、地點：行政大樓第2會議室

叁、主持人：楊總務長勝任
肆、出席人員：如簽到表
伍、主持人報告：

感謝各位委員百忙中撥冗出席本學期總務會議，自學期開始以來，總務處配合學校年度的預算，執行各項勞務、設備及工程等案件，缺失之處在所難免，希望透過會議機會，就教於大家提供建議，以供本處檢討改進，以下即依議程進行會議。
陸、上次會議紀錄有無異議：無，准予備查。
柒、上次會議決議事項執行情形：如記載表

	國立屏東科技大學98學年度第1次總務會議交辦及決議事項執行情形記載表    (資料截止日99.5.31)

	編號
	案由
	決議/交辦事項
	執行單位
	執行方案
	執行成果

	990101
	總務會議成員是否增列教務長、學務長，提請討論。
	納入學務長參與總務會議，並請依程序提送校務會議審議。
	處辦公室
	依會議決議送校務會議通過後轉請人事室報部修改本校組織規程。
	經洽人事室王組長告知，已奉教育部同意核備。本(98)學年第2學期總務會議已邀請學務長出席。

	990102
	總務長指示事項
	（一）有關生輔組建議邀請交通隊專家蒞校總檢道路標誌、標線設置是否符合道路交通法規案，將責成營繕組邀請相關單位蒞校指導，以憑作為改善參考。
	營繕組
	1.本校校區道路屬
  封閉型之道路系
  統，非屬一般公
  路系統，交通隊並
  無相關權責。

2.校內道路標誌標
  線沿用已久，期間
  依照現況及相關
  單位建議迭有修
  正。

3.本校另有校安會
  議定期對校內安
  全設施提出建
  議，本組將持續依
  相關指示辦理。

	990103
	總務長指示事項
	（三）高凸路面過高的問題，將請營繕組做調查後視情況再行調整。
	營繕組

	1.已針對同學班會

  意見所針對學府

  路反應最多的減

  速丘進行測量，成

  果如附表。

2.其中學府路與忠

 孝路口因坡度過

 陡，已進行改善

	990104
	總務長指示事項
	（四）增設球場夜間設備案，建議體育室先行規劃後，依行政程序提送校務基金管理委員會討論。
	體育室
	經與照明工程公司場勘後，提簽報管委會討論。

●主持人補充說明：

編號990104增設球場夜間照明設備將增加學校電費支出，是否以使用者付費方式作規劃，如用計費IC卡來管制，提此建議係因保全人員迭有反應體育場深夜燈火未關，擬藉此節能方式減少無謂浪費。
●體育室劉主任子利
目前體育館夜間使用免費，若規畫未來戶外球場收費，將形成館內外設施使用有不同待遇之別，恐會引起學生反彈，有關保全人員反應燈火未關情形，本室將加派工讀學生巡查關閉不用電源，以管制用電。
捌、總務處各組工作報告：

●事務組

一、辦理廁所衛生清潔放置用具安裝事宜。
二、本校98年度機關綠色採購應達成率為88%，未達到教育部之要求，請各單位積極配合採購具有環保標章之產品；以落實政府推動環境保護政策。另請各單位填報綠色採購月報表，於每月5日前擲送事務組以便彙整填報。綠色採購相關資訊請上網查詢http://greenliving.epa.gov.tw/GreenLife/green-life/index.aspx

三、自本年度起請各單位向共同供應契約商採購商品，並依規定於交貨後在第二代電子政府採購網共同供應契約訂單管理上完成簽收手續；如商品符合規定，再於訂單管理上辦理驗收，共同供應契約請購案始完成程序。

四、車輛稽查小組自98學年度下學期開始至99年6月7日止，共取締違規車輛642件；未依規定辦理停車證974件；未戴安全帽85件，繳款情形約70%，對未繳納罰款之同學，本組已將名冊送各系辦，煩請各系辦及班導進行催繳。

五、99年4月8日（星期四）中華電信佈設行動通信無限上網速率光纜，未知會本校私自動工，致使本校（慧齋、德齋、學員宿舍）光纖網路故障，電算中心已於4月9日（星期五）修復，該公司亦已賠償相關損失。

六、99年4月26及5月24日共召開2次學校電話系統5與7字頭更新會議。

七、99年4月27日-5月2日派員完成內埔公墓與本校交界竹林砍除工作，以維本校區域防火工作；另農園系反映種源場靠近墓園竹林，常因火災造成安全危慮，本組已於5月7完成竹叢砍除及清理工作。

八、請各單位配合「身心障礙者保護法」及「優先採購身心障礙福利機構或團體生產物品及服務辦法」之相關規定辦理採購。相關資訊網站請參閱http://ptp.moi.gov.tw。

九、預計6月15日前完成校園環境整理，草坪修剪等工作，迎接畢業典禮到來。

十、依大門口門禁管制措施，請各單位轉知所屬同仁謝絕會客人員推銷商品，以免影響同仁上班品質；本組亦將轉請保全人員提醒訪客勿推銷並對訪客及受訪單位個資及時間做紀錄。

十一、夜間管制凌晨起登記進出入人員資料，因考量行車安全採雙向通車，以維安全，敬請同仁配合。

十二、各單位10萬元以下小額採購程序審核退件比率偏高，經彙整出下列幾項常犯缺失，請各單位改善，以提高採購作業效率。

1.黏貼憑證「用途說明」欄需詳述使用用途，煩請各單位勿填入品名。

2.採購2000元以上需附統一發票核銷，如廠商無法開立統一發票，請申請人於特殊事項說明欄註明原因並加蓋申請人章。

3.請購單之申請人及詢價人或黏貼憑證經手人不可與驗收證明同一人。

4.如屬共同供應契約商品，請向共同供應簽約廠商購置為宜。如經查有正當理由，得不利用共同供應契約自行採購。例如較便宜，請提供該項商品共同供應契約價格與項次等相關資料，並請於「特殊事項說明欄」註明理由，並加蓋單位主管章。

5.申請人如因特殊需求，而現有共同供應契約產品不符合需求，請註明原因。

6.同一經費、同類採購，需併案處理，請各單位注意如廠商名稱不同，但廠商電話、地址或負責人相同，視為同一家廠商採購。

7.其他相關退件問題，請參閱本組網站之採購規定。

●事務組邱武霖組長補充報告：

一、本(六)月21-23日每天下午1-4點於第2會議室各舉辦3場6字頭電話使用說明會，有需要再多瞭解目前6字頭電話功能的委員，請踴躍報名參加。
二、各單位以部門經費進用臨時工、工讀生、專(兼)任助理之申請表及研究計畫進用人員申請表內容有做修正，本組將於本月份行政會議紀錄核定後公告於事務組網站，有需要者請自行下載。

三、颱風豪雨期將屆，請各單位派員加強館舍、屋頂、天溝、走廊排水孔及建物周邊溝渠疏濬與清理，以免阻塞排水造成災害。

四、書面資料第12項：關於各單位10萬元以下小額採購常犯缺失，敬請參閱並改善，本組於會後將另行通知各單位。

●主持人補充說明
一、因應颱風豪雨來襲，各單位請預先做好館舍周邊高大路樹、庭木修剪，本處亦會積極處理，目前已告知之單位有植醫系、農園系、景憩所等，各單位若有人力無法及於修剪之處，請告知事務組，本處將僱派吊車處理。

二、為使全校電話系統同步一致，有關5、7字頭電話系統更新案，本處已召開2次電信委員會議，預定本月18日再召開第三次會議，全案預期於7月份辦理招標。
●營繕組

一、99年度校園設施房舍整建工程及新興工程：

（一）施工中：

1.99年校舍整修工程。

2.學生宿舍勇齋整修工程。

3.99年電力設施改善工程。

4.排球場整修工程。

（二）規劃、設計或發包中：

1.農學院熱帶農業研究大樓暨工作犬培育場興建工程總預算3億4仟850萬元，目前辦理細部設計審查，預計6月下旬辦理工程招標。

2.免疫馬場新建工程（代辦工程）委託規劃設計監造案總預算1億8000萬元，預計11月辦理工程招標，明年(100年)12月完工。

3.特殊車輛車庫新建工程設計中，預計7月4日開標。

4.幼保系展演廳整修工程，預計6月25日開標。

（三）施工完成：游泳池舖面整修工程，於99年2月10日完工。

二、辦理經常性土木建築零星工程、供電系統、供水系統及消防設備等維護工作。

(一)全校大型空調設備維護保養工作。

(二)辦理供電設備改善。

(三)辦理供水、消防設施維護工作。

(四)推動節約能源措施。

(五)辦理系館零星土木設施維護。

三、停車空間之規劃：委託本校景憩所羅清吉老師規劃全校徒步區之建置，就校區汽機車及人行徒步區作完善規劃，預定分3期，全案俟整體規劃定案後提行政會議報告，並分期逐年編列預算執行。

四、路燈照明設備維護：針對老舊燈具及燈泡更新、高大路樹修剪，以確保路面之照度，維護行車安全。

五、召開99年度第1次節約能源推動小組會議，報告本校已施行之節能措施成效，擬訂未來節能策略，並修正節約能源管理要點。
●營繕組陳明吉組長補充報告：

目前校門口往內東移計畫案正簽擬規劃設計中，預定明年暑假前完工。

●總務長補充說明：

一、行政會議已修正通過｢節約能源管理要點｣，校長指示有關獎懲辦法俟本處完成全校變壓器汰換及各大樓節能系統建置後再考量，目前為宣導期，節能推動小組亦已製作宣導海報，宣導學校電費政策，爾後會再進行實質考核機制，希望各單位能予以支持，以落實節能工作。

二、學校人行徒步區之建置攸關學生行車安全，將以循序漸進方式分三期執行，第一期擬從影響範圍最小之體育館、圖書館、述耘堂作阻隔，屆時亦會再做宣導。
●保管組

一、本學期完成之工作

(一)辦理本校經管龍泉段207地號(環安衛中心側邊圍牆)國有土地鑑界，完成後修築圍籬，確保校地完整。

(二)協助各單位報廢品收集及清運工作，並完成本（99）年度第1次公開招標事宜。

(三)辦理經管國有土地公告地價調整案，陳報教育部轉審計部教育農林處備查。

(四)99年度第1季「全國宿舍管理系統」及「全國技專校院校務基本資料庫系統」依規定時程完成線上申報。

(五)每月編製國有財產增減明細結存表等7項表報與會計帳核對無誤後陳報教育部。
(六)辦理借用宿舍巡查工作。
(七)每月配合各單位申購財產案件，依財物標準規定辦理分類及驗收工作。
(八)持續辦理本校已逾使用年限尚堪用設備之公告及移轉作業，使能物盡其用，減少經費開銷。

二、預定辦理之工作
(一)本校與阿波羅新能源公司共同進行綠色科技相關技術研發，符合大專校院產學合作實施辦法規定，提供國有土地相關資料供合作使用並為收益。

(二)預定6月份辦理全校建築物及財產類防火保險，請各學院先轉知各系所評估保險金額是否需調整後送交本組，以供匯整後作為是否調高額度之參考。
(三)辦理99年度全校財產暨非消耗品複盤點工作並補列印條碼張貼，以利辨識及管理，對於未依排定時程配合複盤者，將擇期進行補盤點。

(四)屏東市公所擬利用本校經管屏東市香揚段88地號眷舍房地規劃為「河畔公園」案，以活化不動產運用與管理。

●總務長補充說明：

配合盤點管理，將請保管組通知各單位對於超過使用年限，老舊、不堪使用且無維修價值之冰箱，辦理報廢減帳，以減少電費支出。

●出納組

一、本學期已完成之工作項目

(一)完成臨時人員﹙兼課教師、計畫研究助理、臨時工、工讀生、退休人員﹚勞健保網路加、退保管理系統。

(二)與合作金庫銀行簽訂本校校務基金委外投資備忘錄。
二、規劃中工作
與第一銀行規劃本校e化學雜費網路繳費管理系統，以方便學生繳交學雜費，提高行政效率。

●文書組

一、本學期已完成之工作項目:

(一)為提高公文處理時效以增進行政效率，每月份製作各單位公文時效統計表，並於行政會議公告。

(二)持續進行回溯檔案之掃瞄作業，預計於99年6月底可將43~52年之回溯檔案全部完成掃瞄。

(三)99年2月至5月公文來文掛號共5095件，發文數1404件。

(四)99年2月至5月共寄發郵件23762件，支付郵資169,455元。

(五) 99年2月至5月共處理掛號包裹郵件約617件，一般信件約23145件。

二、本(99)學年度預定執行之工作：
為提升同仁公文寫作之能力，擬擇期與人事室合辦教職員工知能研習會，邀請相關專家學者講授公文寫作技巧與訣竅。
捌、意見交流與回應：

●郭耀綸委員：

有關節能措施方面，是否可以做到公布各單位之用電量，以作責任區分，並供上、下年度用電量比較後進行節能管制。

●營繕組陳明吉組長：
本校自97年開始建立全校電力監控系統數據，目前亦提供近兩年之各棟建物用電量及費用交經費稽核委員會參閱。至於非獨立之館舍，如資源工程館、綜合大樓、管理學院等，因分割各系較困難且耗費甚鉅，不符經濟效益，目前設計由館內系所共同分擔，本組亦會儘速將用電資料掛於節能網頁供各單位瀏覽。

●主持人補充說明：
依能源管理要點之規定，採取分區責任自主管理方式，定期公布各單位用電量供各單位做檢討，目前修正通過之條文以獎勵為優先，懲罰措施則已刪除，其目的在於加強節約能源教育宣導，落實全校節能共識，以減少不必要之能源浪費。
●段兆麟委員：

一、學校推行的省電措施甚佳，惟希望不致影響進修部學生停車場與教師職員的照明設施，因此仍請維持以往於夜間10點前不管制的措施。

二、關於加強校門口管制，謝絕上、下班時段訪客推銷商品方面，往往這類訪客與學校竊案發生或有關係，尚請再予加強。

三、管院大樓一樓男廁有一便斗故障封閉兩年仍未見修復，請惠予派員處理。

●邱武霖組長回覆：

段主任希望加強校門口管制問題，據瞭解，白天實施的較徹底，晚上時段，訪客則可能與進修部同學群一起進入學校，本人將交代保全人員加強盤查並登記。

●營繕組陳明吉組長回覆：

一、學校公共設施之照明燈約有400多盞，均採點滅式自動裝置，每月耗電佔全校電費10%以下，非學校耗電主力，而段主任所稱綜合大樓停車場照明區域似以人工方式控制，需再確認該處是否為院管理範圍後再調整。
二、管院一樓某小便斗故障案將於會後派員查勘修復。

玖、提案討論：無

拾、臨時動議：

●體育室劉子利委員提議：

本(99)年9月20日全國技專校院成果展將於本校體育館舉辦，而目前體育館屋頂有多處漏雨點，建請營繕組能協助於暑假期間作全面修補。

●營繕組陳明吉組長回覆：

體育館曾於95年度耗費100萬元經費進行屋頂不織布防漏工程，唯僅能做到局部改善效果，長久之計仍需將屋頂鋼瓦全面翻新(面積1萬2000平方公尺)。未來如何修繕，仍請體育室簽核後憑辦。

●總務長裁示：

請體育室將館內漏雨嚴重點標出後送交營繕組，本處將責無旁貸的進行處置。
拾壹、散會：下午1時20分。
1
9